BSEH Practice Paper (March 2024)

CLASS-12 th (Sr. Secondary)	
Roll No.	

Code:	B
Couc.	_

ACCOUNTANCY लेखांकन

[Hindi and English medium]

Time Allowed: 3 hours Maximum Marks: 60

NOTE:

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में 14 पृष्ठ तथा 30 प्रश्न मुद्रित हैं।
 Please make sure that the question paper consists 14 pages and 30 questions printed in it.
- प्रश्न पत्र में दाईं ओर दिए गए कोड नंबर को छात्र द्वारा उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

 The code number on the right side of question paper should be written by the candidate on the front page of the answer sheet.
- किसी प्रश्न का उत्तर देने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा। Before answering a question, must write its serial number.
- एक प्रश्न के सभी भागों को एक साथ हल करें।
 Attempt all parts of a question together.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें। Don't leave blank page/pages in your answer book.
- उत्तर पुस्तिका के अतिरिक्त अन्य कोई शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखे उत्तर को न काटें।

Except the answer booklet, no extra sheet will be provided. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें। Candidates must write their roll numbers on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पहले ये सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and the complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

General Instructions:

- 1. This question paper comprises two Parts -A and B. There are 30 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- 2. Part A is compulsory for all candidates.
- 3. Part B has two options i.e. (1) Analysis of Financial Statements and (2)

- Computerized Accounting. You have to attempt only **one** of the given options.
- Question nos. 1 to 10 and 23 27 are very short answer type questions carrying 4. 1 mark each.
- Question nos. 11 15 and 28 are questions carrying 2 marks each. 5.
- Question nos. 16 to 20 and 29 are questions carrying 3 markseach. Question nos. 21, 22 and 30 are questions carrying 5 marks each. 6.
- 7.
- There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in 8. 2 questions of two marks, 2 questions of three marks and all questions of Five marks.

सामान्य निर्देश:

- 1. इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं ए और बी। प्रश्न पत्र में 30 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. भाग ए सभी उम्मीदवारों के लिए अनिवार्य है।
- 3. भाग बी में दो विकल्प हैं अर्थात (1) वितीय विवरणों का विश्लेषण और (2) कम्प्यूटरीकृत लेखांकन। आपको दिए गए विकल्पों में से केवल एक को हल करना ह्रे /
- 4. प्रश्न संख्या 1 से 10 और 23 से 27 वैकल्पिक प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 1 अंक निर्धारित है।
- 5. प्रश्न संख्या 11 से 15 और 28 अति लघ् उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 2 अंक निर्धारित हैं।
- 6. प्रश्न संख्या 16 से 20 और 29 लघ् उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 3 अंकों निर्धारित है /
- 7. प्रश्न संख्या 21, 22 और 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न है, प्रत्येक के लिए 5 अंक निर्धारित हैं।
- 8. समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। हालाँकि. दो अंकों के 2 प्रश्नों में. तीन अंकों के 2

Part- A

<u>भाग-अ</u>

(Accounting for Partnership firms and Companies)

(साझेदारी फर्मों और कंपनियों के लिए लेखांकन)

1.	=	2019 he will receive int	terest:	al ₹ 50,000. In the absence of partnership	
		n साझेदार ने फर्म में !	,	त पूंजी लगाई साझेदारी संलेख के अभा	व
	(अ)₹ 3000 (ৰ) গু	्र्न्य (स) ₹2500	(द) ₹1800		
2.	A, B and C are partner (A)2:4	er sharing profit in the (B) 1:2	ratio of 1/2:1/4:1/4. No	ew ratio on the retirement of B will be: 1 (D) 1/4:1/2	
	A, B और C साझेदार अनुपात होगा:	ि है जो ½:¼:¼ के अनु	पात में लाभ बांटते है	B के अवकाश ग्रहण करने पर नया	
	(अ)2:4	(অ) 1:2	(स) 2:1	(द) 1/4:1/2	
3.	When a new partner of (A) Cash A/C	does not bring his share	e of goodwill in cash, to (B) Premium	the amount is debited to: 1 A/C	
	(C) Current account of	of the new partner	(D) Capital A	ccounts of the old partner	
	जब नया साझेदार अ	पने हिस्से की ख्याति	की राशि नकद में नहीं	ं लाता तो, उस राशि को डेबिट करेंगे:	
	(अ)रोकड़ खाते में	(ब) प्रीमियम खाते में	İ		
	(स) नए साझेदार के	चालू खाते में (द) पु	राने साझेदारो के पूंजी	खाते में	
4.	interest on withdrawa	al will be तर है नेहा ने ₹40,0		of interest is 12% per annum then the 1 दि ब्याज की दर 12% वार्षिक है तो	

1

6. Give the journal entry to distribute general reserve and profit and loss account balance appearing on the liability side of balance sheet.

स्थिति विवरण के दायित्व पक्ष में प्रदर्शित सामान्य संचय तथा लाभ हानि खाते के शेष के वितरण के लिए जर्नल प्रविष्टि बनाये।

- 7. Assertion(A): Revaluation account is created on admission of a partner.
 - Reason (R): It is made to adjust the value of assets and liabilities on the admission of partner so as to show the true financial position of the firm.
 - (A)Both (A) and (R) are true (R) is a true explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a true explanation of (A).
 - (C) Only (R) is true
 - (D)Both (A) and (R) are not true.

Assertion(A): पुनर्मूल्यांकन खाता एक साझेदार के प्रवेश पर बनाया जाता है।
Reason (R): इसे साझेदार के प्रवेश पर संपत्तियों और दायित्वों के मूल्य में समायोजन के लिए बनाया जाता
है जिससे कि फर्म की सही वितीय स्थिति दिखाई जा सके।

- (अ) (A) और (R) दोनों सत्य हैं (R) (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (ब) दोनों (A) और (R) सत्य हैं लेकिन (R) (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (स) केवल (R) सत्य है
- (द) दोनों (A) और (R) सत्य नहीं हैं।
- 8. Assertion(A): A company is a legal person that has a separate existence from its members. Reason (R): A company can contract, it can sue in its own name and it can also be sued by.
 - (A)Both (A) and (R) are true but (R) is not a true explanation of (A).
 - (B) Both (A) and (R) are true (R) is a true explanation of (A).
 - (C) Both (A) and (R) are not true.
 - (D)(R) is true but (A) is not true.

Assertion(A): एक कंपनी एक वैधानिक व्यक्ति है जिसका अस्तित्व इसके सदस्यों से पृथक होता है | Reason (R): एक कंपनी अनुबंध कर सकती है | यह अपने नाम से मुकदमा चला सकती है और इस पर भी मुकदमा चलाया जा सकता है |

- (अ) दोनों (A) और (R) सत्य हैं लेकिन (R) (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (ब) (A) और (R) दोनों सत्य हैं (R) (A) का सही स्पष्टीकरण है।

- (स) दोनों (A) और (R) सत्य नहीं हैं।
- (द) (A) असत्य है परन्त् (R) सत्य है |
- 9. Which company cannot invite the public to subscribe for its shares? कौन सी कंपनी अपने अंशों के प्रार्थित करने के लिए जनता को निमंत्रण नहीं दे सकते हैं?
- 10. Interest on debentures is _____ on company's profits. ____ 1 ऋण पत्रों पर ब्याज कंपनी के लाभों पर ____ है |

1

2

11. What is zero coupon bond? शून्य कूपन बंधपत्र क्या है?

12. Radha and Raman are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:2. capital contributed by them is ₹ 50,000 and ₹ 20,000. Radha was given salary of ₹ 10,000 and Raman ₹ 7000 per annum. Radha advanced a loan of ₹ 20,000 to firm without any agreement to rate of interest, while in deed rate of interest on capital was mentioned as 6% per annum profits for the year are ₹ 29,400. Prepare profit and loss appropriation account for the year ending 31st march 2016.

राधा और रमन एक फर्म में साझेदार हैं जो लाभ और हानि को 5:2 के अनुपात में साझा करते हैं। उनके द्वारा योगदान की गई पूंजी ₹50,000 और ₹20,000 है। राधा को ₹10,000 और रमन को ₹7000 प्रति वर्ष वेतन दिया जाता था। राधा ने ब्याज दर पर किसी समझौते के बिना फर्म को ₹20,000 का ऋण दिया, जबकि विलेख में पूंजी पर ब्याज दर 6% प्रति वर्ष बताई गई थी, वर्ष के लिए लाभ ₹29,400 है। 31 मार्च 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लाभ एवं हानि विनियोग खाता तैयार करें।

OR

अथवा

Mention any four items that may appear on the debit side of the capital account of a partner when the capitals are fluctuating.

साझेदार के चल पूंजी खाते होने की दशा में एक साझेदार के पूंजी खाते के डेबिट पक्ष की ओर लिखी जाने वाली किन्ही चार मदों का उल्लेख कीजिए |

13. A earns ₹ 1,20,000 as its annual profits, the rate of normal profit being 10%. The assets of the firm amounted to ₹ 14,40,000 and liabilities to ₹ 4,80,000. Find out the value of goodwill by capitalising method.

A अपने वार्षिक लाभ के रूप में ₹1,20,000 कमाता है, सामान्य लाभ की दर 10% है। फर्म की संपत्ति ₹14,40,000 और देनदारी ₹4,80,000 थी। पुँजीकरण विधि दवारा ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए |

OR

अथवा

Name any two factors affecting goodwill of a partnership firm. एक साझेदारी फर्म की ख्याति को प्रभावित करने वाले दो घटकों क नाम बताइए | 14. K, L and M are partners sharing profit in the ratio of 3:2:1. They admit N for 1/6th share. It is agreed that M would retain his original share, calculate the new ratios and sacrificing ratios.

K, L और M साझेदार है जो लाभों को 3:2:1 के अनुपात में बांटते है | उन्होंने N 1/6 भाग के लिए सिम्मिलित किया | यह सहमति हुई कि M का हिस्सा पुराने वाला ही रहेगा | नए अनुपात और त्याग अनुपात ज्ञात कीजिए |

15. State any two items of deduction that may have to be made from the amount payable to a retiring partner.

कटौती की किन्हीं दो मदों का उल्लेख करें जो सेवानिवृत्त साझेदार को देय राशि से की जानी पड़ सकती हैं।

3

3

16. Fill in the missing figures on the following journal entries:

निम्नलिखित जर्नल प्रविष्टियों में ल्प्त आंकड़े भरें:

Date	Particulars	L.F.	Debit	Credit
			(₹)	(₹)
	Equity Share Capital A/C Dr.		67500	
	To Equity Share Allotment A/C			
	To Equity Share First Call A/C			
	To Share Forfeited A/C			
	(Being 900 equity share forfeited for non-			
	payment of allotment and First call money of ₹			
	30 and ₹ 20 per share respectively)			
	Bank A/C Dr.			67500
	To Equity Share Capital A/C			07300
	To Securities Premium Reserve A/C			
	(Being 900 share were re-issued @ ₹ 90 per			
	share, ₹ 75 paid up)			
	Share Forfeited A/C Dr.			
	To Capital Reserve A/C			
	(Being the profit on reissue of shares			
	transferred)			

- 17. A and B share profits and losses in the ratio of 5:2. They have decided to dissolve the firm. Assets and external liabilities have been transferred to Realisation A/C. Pass the journal entries to affect the following:
 - (a) Bank Loan of ₹ 12000 is paid off.
 - (b) "A" was to bear all expenses of realisation for which he is given a commission of ₹ 400.
 - (c) Deferred Advertisement Expenditure A/C appeared in the book at ₹ 28000.

A और B 5:2 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करते हैं। उन्होंने कंपनी को भंग करने का फैसला किया है। संपत्ति और बाहरी देनदारियां वसूली खाते में स्थानांतरित कर दी गई हैं। निम्नलिखित के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ पास करें:

6

- (ए) ₹12000 का बैंक ऋण च्काया गया है।
- (बी) "ए" को वस्त्री के सभी खर्च वहन करने थे जिसके लिए उसे ₹400 का कमीशन दिया गया था।
- (सी) आस्थगित विज्ञापन व्यय खाता, पुस्तक में ₹ 28000 पर दिखाया गया है |
- 18. A company purchased assets of book value of ₹ 99,000 from Girish. It was agreed that purchase consideration be paid by issuing 11% debenture of ₹ 100 each. Assume debentures have been issued (i) at par (ii) at a premium of 10%.

Give journal entries in the books of company.

3

एक कंपनी ने गिरीश से ₹99,000 के पुस्तक मूल्य की संपत्ति खरीदी। इस बात पर सहमति हुई कि खरीद प्रतिफल का भुगतान ₹100 प्रत्येक के 11% डिबेंचर जारी करके किया जाएगा। मान लें कि डिबेंचर (i) सममूल्य पर (ii) 10% प्रीमियम पर जारी किए गए हैं। कंपनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

19. Amit and Sumit commenced business as partners on 1stApril 2014. Amit contributed ₹ 40,000 and Sumit ₹ 25,000 as their share of capital. The partners decided to share their profits in the ratio of 2:1. Amit was entitled to salary of ₹ 6000 per annum interest on capital was to be provided @ 6% per annum. The drawings of ₹ 4000 was made by Amit and ₹ 8000 was made by Sumit. The profit after providing salary and interest on Capital were ₹ 12000. draw up the fluctuating capital accounts of the partners.

अमित और सुमित ने 1 अप्रैल 2014 को साझेदार के रूप में व्यवसाय शुरू किया। अमित ने पूंजी में अपने हिस्से के रूप में ₹40,000 और सुमित ने ₹25,000 का योगदान दिया। साझेदारों ने अपने लाभ को 2:1 के अनुपात में बाँटने का निर्णय लिया। अमित ₹6000 प्रति वर्ष के हिसाब से वेतन का हकदार था, पूंजी पर 6% प्रति वर्ष की दर से ब्याज दिया जाना था। ₹4000 का आहरण अमित द्वारा और ₹8000 का आहरण सुमित द्वारा किया गया। वेतन और पूंजी पर ब्याज प्रदान करने के बाद लाभ ₹12000 था। साझीदारों के परिवर्तनशील पूंजी खाते तैयार करें।

OR अथवा

Write the features of partnership. साझेदारी की विशेषताएँ लिखिए |

20. A, B and C are partners in a firm B retires from the firm on 1st January 2015 on the date of his retirement ₹ 66,000 were due to him. It was decided that the payment will be done in three equal yearly instalments together with interest @ 10% per annum on the unpaid balance, prepare B's loan account. 3

A, B और C एक फर्म में साझेदार हैं | B, 1 जनवरी 2015 को फर्म से सेवानिवृत्त हो जाता है, उसकी सेवानिवृत्ति की तारीख पर उसे ₹ 66,000 देय थे। यह निर्णय लिया गया कि भुगतान तीन समान वार्षिक किस्तों में किया जाएगा, साथ ही अवैतनिक शेष राशि पर 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज भी दिया जाएगा, B का ऋण खाता तैयार करें।

21. A, B and C were partners in a firm sharing profits in the ratio of 3:2:1. On 31st march 2015 their balance sheet was as follows:

Balance Sheet of A,B and C as on 31.3.2015

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	84000	Bank	17000
General Reserve	21000	Debtors	23000
Capitals:		Stock	110000
A 60000		Investment	30000
B 40000		Furniture & Fitting	10000
C <u>20000</u>	<u>120000</u>	Machinery	<u>35000</u>
	<u>225000</u>		<u>225000</u>

On the above data D was admitted as a new partner and it was decided that:

- (i) The new profit sharing ratio between A, B, C and D will be 2:2:1:1.
- (ii) Goodwill of the firm was valued at ₹ 90,000 and D brought his share of goodwill in cash.
- (iii) The market value of investment was ₹ 24,000.
- (iv) Machinery will be reduced to ₹29,000.
- (v) A creditor of ₹ 3000 was not likely to claim the amount and hence to be written off.
- (vi) D will bring proportionate capital so as to given him 1/6th share in the profit of the firm.

prepare revaluation account, partner's capital account and the balance sheet of the reconstituted firm.

A, B और C एक फर्म में 3:2:1 के अनुपात में लाभ बाँटने वाले साझेदार थे। 31 मार्च 2015 को उनकी बैलेंस शीट इस प्रकार थी:

31.03.2015 को A, B और C का स्थिति-विवरण

दायित्व	(₹)	संपत्तियां	(₹)
लेनदार	84000	बैंक	17000
सामन्य संचय	21000	देनदार	23000
पूंजी:	21000	स्टॉक	110000
A 60000		निवेश	30000
B 40000 C <u>20000</u>		फर्नीचर और फिटिंग	10000
	120000 225000	मशीन	35000 225000

उपरोक्त आंकड़ों के आधार पर डी को एक नए भागीदार के रूप में स्वीकार किया गया और यह निर्णय लिया गया कि:

- (i) A, B, C और D के बीच नया लाभ साझाकरण अनुपात 2:2:1:1 होगा।
- (ii) फर्म की ख्याति का मूल्य ₹ 90,000 था और D अपने हिस्से की ख्याति नकद में लाया था।
- (iii) निवेश का बाजार मूल्य ₹24,000 था।
- (iv) मशीनरी की कीमत घटाकर ₹29,000 कर दी जाएगी।
- (v) ₹3000 के लेनदार द्वारा राशि का दावा करने की संभावना नहीं थी और इसलिए उसे बट्टे खाते में डाल दिया गया।
- (vi) D आनुपातिक पूंजी लाएगा ताकि उसे फर्म के लाभ में 1/6 हिस्सा दिया जा सके। पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदार का पूंजी खाता और पुनर्गठित फर्म की बैलेंस शीट तैयार करें |

OR अथवा

Write the difference between Revaluation Account and Realisation Account.

पुनर्मूल्यांकन खाते और वसूली खाते के बीच अंतर लिखिए।

22. GG Ltd. Has issued 50000 equity share of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable with application money. The incomplete journal entries related to the issue are given below. You are required to complete these blanks.

5

जीजी लिमिटेड ने आवेदन राशि के साथ देय प्रति शेयर ₹2 के प्रीमियम पर ₹10 के 50000 इक्विटी शेयर जारी किए हैं। शेयर के निर्गमन से संबंधित अपूर्ण जर्नल प्रविष्टियाँ नीचे दी गई हैं। आपको इन रिक्त स्थानों को पूरा करना है |

Books of GG Ltd. JOURNAL

Date	Particulars	L.F.	Debit (₹)	Credit (₹)
2015	Dr.			
Jan.10	То			
	(Being amount received on application for 70000 shares @			
	₹ 5 per share including premium.)			
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			

			_	
Jan. 16	Equity Share Application A/C	Dr.		
	To			
	(Being transfer of Application money to share capi	tal		
	securities premium, money refunded for 8000 shar			
	rejected applications and balance adjusted towards			
	due on allotment as share were allotted on pro rata	basis.)		
		_		
Jan 31.		Dr.		
	To			
	(Being amount due on allotment @ ₹ 4 per share)			
F 1 20		2		
Feb. 20		Dr.		
	To			•••••
	(Being balance amount received on allotment)			
A		Dr.		
April	т-	Dr.		
01	To			
	(Being first and final carr money due)			
April		Dr.		
20	Call-in-arrears A/C	Dr.	1500	
20	To	Di.	1300	
	(Being money received on first and final call)			
	(Being money received on first and final carry			
Aug.		Dr.		
27	То	21.		
21	To			
	(Being forfeited the shares on which call money w	as not		
	received)			

OR अथवा

What is subscribed capital? Write the difference between authorized capital and issued capital.

अभिदत्त पूंजी क्या है ? अधिकृत पूंजी और निर्गमित पूंजी में अंतर् लिखिए |

(Analysis of Financial statements) <u>वित्तीय विवरणों का विश्लेषण</u>

23.	Name any two financial statements of a com एक कंपनी के किन्हीं दो वितीय विवरणों के	• •	1
24.	The prescribed form of preparation of statem (A) Schedule III part I (B) schedule I	•	1
	(C)schedule III part II (D) Table A		
	लाभ हानि विवरण का निर्धारित प्रारूप दिया	- हुआ है :	
	(अ) अनुसूची ॥। भाग ।	(ब) अनुसूची । भाग ॥।	
	(स) अनुसूची ॥। भाग ॥	(द) तालिका A	
25.	Dividend payments are shown under रोकड़ प्रवाह विवरण में लाभांश भुगतान को_	_activities in the cash flow statement. क्रियाओ के अंतर्गत दिखाया जाता है	1
26.	Assertion(A): Proprietary ratios measure the Reason (R): Interest cover ratio is a profitab	·	1
	(A)Both (A) and (R) are true (R) is a true ex	planation of (A).	
	(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a	a true explanation of (A).	
	(C) Only (A) is true		
	(D) Both (A) and (R) are not true.		
	Assertion(A): स्वामित्व अनुपात संस्था की त Reason(R) : ब्याज आवरण अनुपात एक ला		
	(अ) (A) और (R) दोनों सत्य हैं (R) (A) का (ब) दोनों (A) और (R) सत्य हैं लेकिन (R) (स) केवल (A) सत्य है		
	(द) दोनों (A) और (R) सत्य नहीं हैं।		
27.		apital is ₹ 120000 then current ratio will be शील पूंजी ₹120000 है तो चालू अनुपात होगा	1
28.	Give any two uses of financial statements.		2

वितीय विवरण के कोई दो उपयोग बताइये।

29. Current Assets of a company are ₹ 1500000. Its current ratio is 2.5 and liquid ratio is 0.85. calculate current liabilities, liquid assets and Inventory.

एक कंपनी की चालू संपत्ति ₹ 1500000 है। इसका चालू अनुपात 2.5 है और तरल अनुपात 0.85 है। चालू देनदारियों, तरल संपत्तियों और इन्वेंटरी की गणना करें।

OR अथवा

What is the importance of ratio analysis? अन्पात विश्लेषण का क्या महत्व है ?

30. From the following information calculate the amount of cash flows from investing activities:

Particulars	31.03.2021	31.03.2022
	₹	₹
Plant and Machinery	850000	1000000
Non Current Investment	40000	100000
Land (at cost)	200000	100000

Additional Information:

- (i) Depreciation charged on plant and machinery was ₹ 50000.
- (ii) Plant and Machinery with a book value of ₹ 60000 was sold for ₹ 40000.
- (iii) Land was sold at a gain of ₹ 60000.

निम्नलिखित जानकारी से निवेश गतिविधियों से नकदी प्रवाह की मात्रा की गणना करें:

Particulars	31.03.2021	31.03.2022
	₹	₹
संयंत्र और मशीन	850000	1000000
गैर चालू निवेश	40000	100000
भूमि (लागत पर)	200000	100000

अतिरिक्त जानकारी:

- (i) संयंत्र और मशीनरी पर लगाया गया मूल्यहास ₹ 50000 था।
- (ii) ₹ 60000 के बुक वैल्यू वाले प्लांट और मशीनरी को ₹ 40000 में बेचा गया था।
- (iii) भूमि ₹60000 के लाभ पर बेची गई।

OR अथवा

What is cash flow statement? Write its four objective.

5

<u>Part – B</u> (Computerised Accounting)

23. Mention one feature of	computerized accounting.			1
कम्प्यूटरीकृत लेखांकन	की एक विशेषता बताओ			
	hich database the data is store के डेटा कौन सा डेटाबेस से सं			n. 1
25. which formula is wrong	?			1
(A) = (10+15)	(B) = (B7*B1)	(C) (B7+14)	(D) 14+15	
कौन सा सूत्र गलत है ?				
(3f) =(10+15)	(ৰ) =(B7*B1)	(स) (B7+14)	(द) 14+15	
26. choose the odd one out				1
(A) password security	(B) data audit	(C) Data bank	(D) data vault	
विषम को चुने :				
(अ)पासवर्ड सिक्यूरिटी	(ब) डेटा ऑडिट	(स) डेटा बैंक	(द) डेटा वोल्ट	
27. Which symbol different	iates the interpretation of the	first cell and the last c	ell?	1
(A) comma	(B) semi-colon	(C) stop	(D) colon	
कौन सा चिन्ह पहले सेत	न व आखिरी सेल के व्याख्या	न को अलग दिखाता	है ?	
(अ)कोमा	(ब) सेमी-कोलन	(स) विराम	(द) कोलन	
28. Explain the basis for des	signing reports in an Access d	ata base.		2
एक्सेस डेटा बेस में रिपो	र्ट डिज़ाइन करने का आधार	स्पष्ट करें।		
29. Write any three advanta	ges of manual accounting sys	tem of computerized a	accounting system.	3

कम्प्यूटरीकृत लेखांकन प्रणाली का मैनुअल लेखांकन प्रणाली के कोई तीन लाभ लिखिए |

OR अथवा

Write a short note on **GUI**.

GUI पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

30. What is the use of database management system.

डेटाबेस प्रबंध प्रणाली के उपयोग क्या है?

OR अथवा

5

What do you understand by spreadsheet? Write the difference between worksheet and workbook.

स्प्रेडशीट से आप क्या समझते हैं | वर्कशीट और वर्क बुक में अंतर लिखिए |